CURA in facto ex apostemate frigido, primò ordinatur diæta proportionalis, ut supra: secundò fiat euacuatio, & primò, si uirtus, & cætera consentiunt per phlebotomiam, ut supra de causa frigida dictum est. & reiteretur euacuatio, ut ibi, & digestio administratur, & diuersio, ut ibi.

Localia uerò ad intra, ut in principio, approximentur aequidina; ut oleum chamemillinum, sisami, ros. factum ex oliuis maturis, ut cõter sit, mucillago seminis lini, althææ.

Item ualet oleum omphacinum, in quo bullierunt scarabei. & est scarabeus animal, quod per terram incedit colligendo stercus. item idem oleum, in quo bulliti sunt vermes terrestres in augmento ista, vel consimilia cum resolutiuis; ut oleum rosa. cum adipe anatis, vel sisami cum oleo anethino. in statu miscenda sunt aequaliter. in declinatione uerò sola sufficiunt resolutiua, pro quibus omnibus recurrere ad ea, quae dicta sunt ex causa calida, & frigida.

CURA cum apostema ipsum ad suppurationem, siue sanationem peruenierit, & fuerit locus ortus eius manifestus,

quia apostema fuerit extra ita, quod sensus eum percipiant; tunc tales seruentur canones; absterfio, siue mundificatio, & consolidatio.

Mundificatio uerò, & absterfio fiant cum melle ros. consolidatio uerò cum puluere dragaganti usti. ista citò transeo; cum ad chirurgicum pertineant. & quoniam, quae dicuntur de intrinseco, de extrinseco etiam ualent. de mundificatiuis, consolidatiuis habes supra tract. quarto. & tu ibi.

CURA. si apostema fuerit ruptum ad intra ita, quod non uidetur locus ortus saniei; tunc, si uidetur materia ipsa facilius per nares, & os trahibilis; quia sit multum ad intra; tunc utere sternutatoriis, gargarismatibus. & hoc uoluit, ut existimo Auic. de cura saniei, & puris quarta tertij, dum dixit. Et inclina materiam ad nasum, & os cum sternutationibus, & gargarismis. tu tamen sis memor dicti Auic. primae quarti de cura putridarum. Medicus debet esse adiutor naturae non impediens eam. si natura inceperit euacuare per aures; tu illam sequere, iuxta illud Senis. xxi. Aphor. i. sectionis. Quae ducere oportet, quo maximè natura uergit, per loca conferentia, eo ducere. ea itaque per aures egrediente seruentur canones dicti; mundificatio, siue absterfio, & consolidatio.

PRIMVS completur cum his, quae sunt mediocris absterfionis, & praecipue si recens fuerit; quoniam in antiqua sanie oportet fortioribus uti, ut dicitur; & sunt aqua mellis propriae, uinum cum melle, aut acetum cum melle, aut oxymel simplex, aut scilliticum, & fiat iniectio eorum per syringam leuiter, deinde fiat absterfio, & mundificatio cum bombice, aut lana subtili, aut peria.

Secundus perficitur cum his, quae sunt mediocris exiccationis, & consolidationis absque uehementi mordicatione; ut sunt olibanum solutum cum uino, aut olibanum, sarcocolla dissoluta in uino, & modico mellis, & est expertum. ite myrrha, aloe in uino dissoluta. & sandaraca etiam hic est mirabilis cum uino, & melle, & cum lycinio consolidat, & dolorem tollit. item lycinium cum sief memite. item compone myrrham, aloe, sarcocollam, & sandaracam cum melle, & uino.

CURA in antiqua, & chronica. tres seruentur canones: primus absterfio, & mundificatio cum his, quae sunt praeditis uigorosiora: secundus est restauratio eius, quod perditum est per putrefactionem: tertius est consolidatio, & exiccatio cum rebus consolidatiuis, in quibus est permixtio aliquorum humiditatem habentium.

Primus completur primò in eo genere cum minus fortibus gradatim procedendo ad fortiora. exemplum primorum; ut est urina pueri cum melle, absinthium cum uino, & melle, & modico sal gemmae, oxymel scilliticum cum modico floris aris, & fortius est alchitran cum melle, uinum, decoctio serpentariae cum melle. & fortiora sunt fel tauri cum urina pueri, & hoc apud uehementiam putrefactionis, & foetoris. item unguentum aegyptiacum Mesue, distinctione secunda, dissolutum cum uino, & instillatum, & est mirabile. item unguentum de flore aris, siue uiride, & est efficax. item. Recipe mellis despumati. ℥. iij. aceti boni. ℥. iij. ziniar. ℥. i. confice igne leui usque ad acetum consumptionem, & est absterfium sublime in omnibus talibus, ubicumque fuerit ulcus.

Secundus perficitur cum rebus mediocris exiccationis absque mordicatione, & ista numerata sunt in canone secundo immediatè praecedenti.

Tertius adimpleatur cum his; ut est myrrha, aloes, thus, & talia, de quibus dictum est in secundo canone, quibus addatur colcothar, flos aris, & similia, ut. ℞. sarcocollae, sanguinis dra. olibani, spumae maris, myrrhae, baurach, boli arm. scoriam ferri, floris aris, aloes, colcothar. an. partes aequales. terantur, & ex media parte earum fiat sief. & cum uti uolueris; distilla in aurem cum aqua mellis: ex alia medietate uerò liniatur lycinium inuolutum in melle, & imponatur in aure prius mundificata, & lota cum aqua, & aceto, & est expertum. quòd, si cupis facilius medicamen: potes ex his componere, ut patet. ad idem ualet medicamen Raf. nono Almanso. de ulcere auris. quidam laudant multum emplastra exterius, & praecipue hoc. ℞. galbani. unc. ij. armoniaci, terebenthinae, ceræ, ana. ℥. s. gummi pini. ℥. ij. succi

fucci coepe. 3. ii. s. myrrhæ, castorei. ana. 3. i. puluerizentur, & cū oleo laurino malaxando. nota tamen, q̄, ut dictū est, semper debent reiterari purgationes, nec ipsas derelinquere debes usque ad finem curæ. item aduertendum, q̄ oportet moderari ista secundum materiā peccantem: nā, ubi materia esset calida; oportet cum absteruis alteratis cum frigidis procedere. & cōsimiliter dicendū de consolidatiuis. unde, ut dictū est, bolus. ar. sanguis dra. scoria ferri, & hmōi sunt in cā optima, sief memithe, nuclei, myroalani, gallæ adustæ, unguentū de cerussa, oleū ros. & hmōi. ita q̄ ista cū calidis miscēda sunt iuxta intēsionē, & remissionē caliditatis materiæ. itē. R. scoriā ferri, siue squamā septies extinctā in aceto fortissimo semper innouādo acetū: deinde bulliat in aceto, & oleo ros. & coletur, & una gutta auribus instillet. itē aduertendū, q̄ in expellēdo materiā in aure contētā est singulare, & efficax remediū inducere sternutationē; & cum peruenerit ad actū: claudatur auris, & ut est possibile stringantur nares; ut omnis impetus perueniat ad aures.

CYRA. si apostema fuerit in parte extrinseca; quia in cartilaginibus auris; tunc nō est magni timoris. & medicetur cum his canonibus, qui dicti sunt de apostemate.

CYRA. si apostema fuerit factum circa radicē auris; tunc est timorosum: nā, si uenerit cū signis digestionis & in die critica; tunc possibile est, ut sit ad bonū: si uerò aliter euenerit; est periculosum, & mortale frequēter. & tale quandoq; est sanguineum, quandoq; est cholericum, quandoq; phlegmaticum, quandoque melancholicum.

Euacuatio in sanguineo, aut ex alio humore sanguini cōmixto iuxta doctrinam sæpe positam consentiente ætate, & uirtute competit in principio phlebotomia dico, & diuersua, & euacuatiua. patet canon ex dictis. in cholericum uerò in principio; quia tale apostema suspectum est, existimo cōpetere phlebotomiam diuersuā. patet etiā ex datis suprā: & magis declarabitur hæc materia infrā de se. pestilentiali. in phlegmatico uerò, & melancholico nō ita uideēt directē cōpetere; qm̄ tunc non est tantus timor. & hæc omnia existimo uoluisse Auic. quarta tertii de cura apostematum, quæ accidunt in radice auris, dum inquit. & oportet, ut minores materiā cum minutione, si ipsa fuerit necessaria. nota tamē, ista debēt moderari iuxta canones positos suprā de soda sanguinea, ubi esset in toto repletio. item debet fieri euacuatio cum solutiuis, lenitiuis, & aliis iuxta determinata in duobus de se. pestilentiali; sed securiora sunt solutiua benedicta; ut est cassia, thamarindi, rhabarbarum.

Digestiua sint iuxta materiā peccantem, ut suprā quarto tractatu.

De ordinatione diætę nihil dictum est; cum ex explicatis suprā uideatur regimen tale satis apertum intelligenti.

In applicatione uerò medicaminū ad locū oportet hic memorare canonem suprā positum; ut in principio purē re percussiuua non apponant propter membrū principale; sed re percussiuua, & doloris mitigatiua, ut frigida leuia; cuiusmodi est malua, uiola, cū foliis althææ, & aliquibus aliis calidis, ut cū modico rutæ, & sifibus, flore chamæmillæ, semine lini, & hmōi, quæ faciūt ad attractionē. propter quod notandum, q̄ ppter membrū principale in principio directiuis uident cōpetere calida attractiua; sed quia timemus, ne sequat inflammatio maior, ut duplicatio feb. more Auic. in hoc capitulo; hinc ipsa sic moderamus cum frigidis studente mitigationis doloris, ut nobis possibile est: quoniā dolor ita propinquus principaliter multum prosternit uirtutē, & inflammationem inducit in acuendo spiritus, & prohibendo; ne cor debite à frigiditate cerebri euētetur. item est notandum, q̄ si in principio uiderimus, non fieret conueniēs expulsio materiæ ad locum emūctorii; q̄ tunc debemus uti attractiuis potētioribus usque ad positionem uentosarum; quod; si uidemus materiā conuenienter colligi, & adunari, tunc debemus ab illis attractiuis calidis supersedere; ne ex eis fiat inflammatio maior, & febris duplicatio. unde in principio competit emplastrū factum ex maluis, foliis althææ, flore chamæmillæ, meliloto, cum farina seminis lini, aut tritici, aut foenugræci, adipe gallinæ, oleo uiol. chamæmillæ, & huiusmodi, ita q̄ totum ad calidum, & humidum declinet: maximē in calido, & frigido melancholico, & plus in

A melancholico. in phlegmatico uerò ad calidum, & siccum, in quo ponatur adeps anatis, ficus sicca, & huiusmodi. deinde procedatur; si speratur eius sanatio, siue suppuratio, cū radice althææ, coepæ, liliorum, & aliis putrefactiuis, de quibus in quarto tractatu. quod, si apostema fuerit antiquatum, siue durum factum; superponatur adeps porci cū melle, & cinere ostracarum; item ficus sicca, ammoniacum solum, aut cum alio, pix, bdellium, sordes alueorum, storax liquida, medulla cerui, item uiscus, grana lauri, gummi arabi piper, radices serpentariæ, galbanum, coriandrum, cordumeni, pirethrum, stercus ouium, caprinum, adipos porci, capræ, hirci, cerebella gallinarum, uaccarum, oleum ros. chamæmillinum. ad id, quod est frigidioris materiæ oleum de lilio, anethinum, de cherua, emplastrū de rasina. ex quibus, ut proposito uidebitur competere, componat diligens examinador. & si non rumpitur per se, & eius apertionem queris; fac illud cum calce uiua, & sapone molli. aliquando applicantur sanguisugæ.

CYRA. si contingat à casu, & percussione; in principio fiat phlebotomia in parte contraria, uel uentosatio in spatulis, & ponatur bolus arm. puluis mirtillorum cum oleo ros. & huiusmodi usque ad tres dies. procedatq; deinde iuxta ea, quæ dicta sunt abstinendo à uino, & à cibis multum resumentibus usque ad terminum dictum.

CYRA in facto cum pruritu, quia signum est, quod materia est calida, ut salsa; procedatur cum canonibus ad hoc ex parte diætæ, & ceterorum applicando ad intrā, & ad extrā, quæ caliditatem &c. ut uerbi gratia cum frigidis, & humidis. & de his exempla colligi possunt expressè ex dictis.

CYRA. in cæteris, de quibus dictum est, quod aliquis est fortis, aliquis mediocris, oportet medicum occurrere cum fortibus, & mediocribus medicamentis, ut causa morbi, uel accidentis expostulat citius euacuando, applicando, ut patet intuenti.

De his, quæ aures ingrediuntur ab extra, & in eis oppilationem faciunt. Rubrica. 6.

QVANDO QVÆ ingreditur aer, siue uentus frigidus, de quo in præcedenti rubrica: quandoque aqua, quandoq; aliquod grossum solidum; ut est cicer, faba, lapillus, aut chirat ut mihi contigit tempore meæ pueritiæ, & huiusmodi. quæ doque ingreditur animal aliquod. item quandoque in eo generatur; ut uermis. oppilationem autem in eis faciūt fordes in ipsa aure paulatinè aggregatæ. quandoque humor uiscosus oppilans foramen, aut meatum nerui. quandoque generatur in eo caro, siue uerruca: quandoque aliquid in modum panniculi cooperientis foramen. ante omnia notetur uerbum Rasis nono Almanf. capitulo de his, quæ cadunt in aurem extrinsecus, ubi inquit in fine. neq; hoc pro paruo est habendum, & præcipuè si res habens malam qualitatem ingressa fuerit; sequeretur enim ex ea grauis dolor.

SIGNA demonstratiua. si fuerit uermis, aut animal aliud signa dicta sunt in præcedente rubrica.

Signa si fuerit lapis, cicer, aut aliquod tale; scitur narratione infirmi, ut suprā. & ut dictum est in præcedenti rubrica, ducatur pro similibus patiens ad radium solis; ut medicus aspiciat.

PROGNOSTICA. nam, si non extrahuntur talia, ut cicer, lapis, & huiusmodi; perducunt infirmum ad surditatem, & grauem dolorem, ut dictum est.

CYRA. Canones sæpe replicati hic etiam seruentur, ut opus erit iuxta ea, quæ dicta sunt, ex parte diætæ, euacuatiuum, diuersionum; nunquā enim uniuersalia obliuiscantur.

Ad particulares canones accedo iuxta causas positas.

CYRA, si aqua ingressa fuerit, & ex negligentia non fuerit extracta, ut contingit in his, qui se balneant; nam sæpe ipsa sic dimissa apostema facit, & dolorem uehementem, ut Auic. tunc, si fuerit in pauca quantitate, sufficit infusio frequens lactium tepidorum cum sternutatione, & tussi: item cum saltu super pedem illius partis plicando caput: itē euaporatio sicca cum rebus calidis, de quibus in præcedenti rubrica. si uerò fuerit in quantitate notabili; tunc fiant sternutationes ore clauso, & naribus, ut in præcedenti rubrica. item tussiat fortiter, saltet, ut dictum est: deinde extrahatur aqua sic commota cum scelizatorio; est enim instrumentum,

quo pueri aquam trahunt, & ad longinqua expellunt. uel ponatur cannula in aure, & aliqua uilis persona, uel amica trahat cum flatu per aliam extremitatem cannæ aquam ad se. & nota, quod oportet aurē benè obturare; ut uia uacui egrediatur. item fiat succio, & mundificatio cum bombice posito in extremitate ligni, uel iunci. item potest poni canna ferrea in aure, & per medium eius ponatur stilus ignitus. item fiat fumus factus ex ruta, anetho, cimino, calamento, & huiusmodi calidis, ut supra. item potest igni ri lamina ferrea, & super illa ad conuenientem distantiam declinare aurem. quod, si dolor multum graualet; fiat euaporatio ex corticibus papaueris, meliloto, chamæmilla, uiola, malua, semine lini, & ex his emplastrum cum farina hordei, & lacte.

C V R A. si cicer cadat, uel huiusmodi; tunc diligenter consideret operator aspiciendo aurem in loco, ubi radius solis per eam penetrat, si potest rem ipsam cum instrumento extrahere; & tunc sufficiat: si nō; dimittatur. multos uidi qui cum instrumento sine aduertentia operati sunt, & rem magis intrā infixerunt. tunc autem sic operetur. imponatur tres, uel quatuor guttæ olei chamæmillini, uel anethini tepidi hora, qua patiens uadit dormitum, uel saltem teneat tribus, uel quatuor horis, quibus dormiat super aurē læsam; deinde mane facto faciat sternutatione plures, tussiat, saltet, ut supra, & semper declinet ad latus auris: deinde percutiatur alapa, aut pugillo pars non læsa. quod, si res egrediatur in nomine Iesu: si non; ponatur patiens in balneo, & cum modicum steterit; inclinetur super aurem, & inducantur sternutationes ore clauso. quod, si ista non contulerint; tunc applicetur sclizatorium, ut supra, aut uentosa magna super aurem: & est commune remedium in his omnibus casibus. item liniatur stilus in eius extremitate cum pice Hispaniæ & sit aliquantulum calida, & suauiter intromittatur, quousque attingat rem, & sic retineatur, donec creditur, quod sit frigefacta; nam ipsa secum trahet rem nūtu dei: aut idem fiat cum uisco. quod, si res istis modis non egrediatur; tunc festinandum est ad incisionem; antequam superueniat apostema, aut spasmus. pro his recurre ad Albucasim de chirurgia se intromittentem.

C V R A. si animal canon est, ut quam citius fieri potest introducatur, quod faciat eum exire. quod, si non citò exit; intromittatur, quod faciat eum mori; ne suo motu perambulando plus noceat. primum perficitur cum capillo, aut filo serico intromisso: nam forte sic pulex, aut animal adhærebit, & egrediatur. quod, si non; comple secundum cum intromissione succi absinthii, aloes, succi calamenti, aqua, quæ descendit ex carne uaccina affata, & est ex uehementer commendatis succi cucumeris asinini. similiter sulphur, aristolochia long. succus persici, prassii, ellebori: item fella omnia, & proprie quādo calefit in pulpa granati quo mortuo fiant sternutationes, saltus, & cætera dicta supra.

C V R A. Si vermes fuerint, tres seruentur canones: primus ingeniatio extrahendi eos uiuos: secundus interfectio eorum: tertius ingeniatio extrahendi, dum sunt mortui.

Primus completur cum applicatione rerum dulcium ad quem debent subito applicari: uerbi gratia, scindatur pomum dulce bene maturum per medium, & zuccharo dulcoratur, auriq; applicetur, & dormiat super aurem patiens, si potest, uel saltem stet pluribus horis: fortassis deo uolente egrediatur. aliud ad idem expertum. R. zuchari drac. ii. mel. iii. olei ros. 3. i. misceantur cū albumine duorum ouorum, & fiant tepida, & ponantur in aurem cum lana infusa in eis, ex qua impleatur auris, & accubet super eam patiens & sic stet non multum, deinde subito remoueat: nam sic multoties uermis egreditur.

Secundus perficiatur cum his, quæ dicta sunt paulo ante complementum secundi cum succo absinthii, & cæterorum sequentium. sed fortius his est calamētum: necat enim uermes, & dolorem sedat, & proprie suc. eius Mesue. et oleandro inest proprietates mirabiles, unde Gal. ut allegat Mesue. si cætera non conferunt sulphur uiuum, & calx uiua terantur, & cum melle fiant trochisci, & cum aceto in aurem distillentur.

Tertius adimpleatur cum impositione olei hora post ho-

E ram, & cæteris dictis in extrahendo chirat lapillum. R. ut que ad applicationē uentosa. quod, si contingat uermē mori, & putrefieri in aure; tunc imponatur una uice post aliā ex oleo, & uino tepidis, & mundificetur deinde auris cum bombice, aut lana, donec totum corruptum extrahatur. cōfectio hamech conferens uermibus, & dolori ex his. R. olei de persicis, & de chrysomillis, & olei de amygdalis amaris ana. par. i. suc. foliorum radice, succi apii. ana. par. ii. bulliant lento igne usque ad consumptionem succorum, & distilla ex eo in aure mane, & sero.

C V R A. si oppilatio fuerit ex sorde aggregata; distilletur in ea ex oleo amygdalarū amararū nocte, quādo uadit dormitum. item ingrediatur balneum aquæ calidæ, aut ponatur aurem super terram calidam; ut fordes liquefiat, & egrediatur. item ponantur in aure lycinia intincta in melle cū felle caprino, oleo, & modico prassii cōtriti, & dimittatur pluribus diebus, ut duobus, uel tribus. deinde cū instrumento auriculari mundificetur. aliud, & est optimum. accipe baurach, & misce cum ficibus, à quibus extracta sunt grana illa parua, & ponatur in aurem & dimittatur usque ad tertium diem. & tunc extrahatur; associabitur enim tūc fordes multa manifeste, & alleuiabitur.

C V R A. si contingerit ex humore uisoso præcedentibus canonibus uniuersalibus ex parte dietæ digestionis euacuationum; auri imponantur calefactiua resolutiua, incisuiua. & ex habentibus uirtutem mirabilem in hoc sunt trochisci, quorum descriptio colligitur ab Auic. de cura oppilationis accidetibus in aure. R. ellebori al. aureos. ii. nitri aure. xvi. croci aure. iii. cōterantur, & fiant trochisci cum aceto. & cum uti uolueris; dissoluantur in aceto. & leuiora facere potes ex datis, ut patet.

C V R A. si fuerit oppilatio, caro uerrucosa & tunc si panniculus & caro fuerit ad extra ita, ut cum uncino capi possit; tunc cum spatamine, aut alio instrumento incidatur, & remoueat. deinde applicetur immediatè cauterium actuale, deinde sedato calore procedatur cum corrosiuis prohibentibus generationem carnis; ut est unguentum uiride. q. si fuerit ad intra, tunc cura est difficilis, ut Auic. & oportet tunc, ut chirurgico relinquantur. pro quo uide Albucasim hoc ca. & caueatur læsio neruorum.

De sanguine egrediente per aures. Rub. 7.

SANGVINIS ab aure egressio est aut à causis primitiuis, ut sunt casus, & percussio: quandoque ab accidentibus, ut quantitate sanguinis multa, propter quod uena scinditur: aut acuitate sui non scinditur; sed per poros eius subtilitate egreditur: aut quia criticè natura eum expellit.

SIGNA demonstratiua. si ex causis primitiuis; scitur narratione infirmi: si ex antecedente; scitur per cōprehensionē signorum ipsius sanguinis, & aliorum, quæ super multitudinem sanguinis signant, de quibus in de dolore auris. si ex uenæ apertione; paulatim exit, & sine dolore.

Si ex ruptura; tunc subito exit, & cum dolore: si ex corrosione; cum dolore maximo, & non subito.

Critica signa habeo ex annotatione dierum criticorum. item quia sanguis subito, & sine dolore egreditur, & non præcessit casus, aut percussio, aut aliquod tale.

P R O G N O S T I C A. Quandoque perducit ad debilitatē magnam, & usque ad syncopim.

C V R A. Canones, criticus non retineatur, nisi superfluat.

C V R A. In factō à multitudine sanguinis perducente ad scissionem uenæ eius. canones. ultra dietæ ordinationem phlebotomia fiat diuersua. secundus mundificetur auris à sanguine iam fluxo; ne ibi fiat apostema, aut sanies. tertius administratio constringentium ipsum.

Dietæ ordinetur, ut exigit materia; nam, si fuerit acutus subtilis ex admixtione cholera; declinet regimen ad frigidum, & humidum.

Euacuatio fiat cum appropriatis. phlebotometur ex parte contraria. extrahatur ad discretionem medici, uel ponantur uentosa super spatulas.

Mundificatio fiat cum succo porri, & uino albo, aut melle intincto in eis radio.

Constrictio uerò fiat cum succo plantaginis, bursæ pastoris.

storis. aut. R. acaciæ perfidiæ, balauftiæ, gallarum, sumach, masticis, thuris ana. 3. i. puluerizentur, & bulliant in aceto, coletur, & una gutta infundatur. quòd, si fluxerit humiditas, seu aquositas; instilletur uinum bullitum in oleo scorpionum.

CYRA. si fuerit propter casum, siue propter percussio- nem; fiat phlebotomia, si uirtus, & cætera consentiunt, ut dictum est. deinde stringatur sanguis compositis hic, & supra, quarto tracta. de constrictiuis. & tu ibi. quòd, si dolor erit; tunc. R. micam panis recentis, & intingatur in succo absinthii, & uino calido, & superponatur, Auic. hoc laudat ubi stringi aliter non possit cauterium. sed istud dominis chirurgicis relinquo. sed ex maximè commendatis ab eo primum est coagulum leporis cum aceto infusum, dicit qd est mirabile, item succus porri cum aceto, itè ex expertis. R. renes tauri, & aliquid adipis saluti. hæc assentur, & quæ in aurem fundantur.

D V B I A.

D V B I T A T V R utrùm in omni dolore auris ex chole- ra non admixta sanguini competat phlebotomia. quòd non ex canone generali, quarta primi de phlebotomia. Caue, ne ægrum. pro isto uideatur Mesue, ubi de dolore auris de- terminans ex causa sanguinea dicit. fiat phlebotomia, ubi de eo, & causa cholericæ nihil. oppositum est dictum supra. pro isto dicendum, quòd canon generalis loquitur directe de euacuatua, & hanc uidetur tacere Mesue, & plures alii sed diuersua debet fieri propter causam tactam de cura do- loris eius.

V T R V M repercussua competant in passionibus auriũ quòd non; quia fit repulsio ad principale. item quarta tertii de cura saniei. & melius est, ut non repercutiatur: ergo. in oppositum est Auic. quarta tertii de cura apostematum au- ris, & de cura ulcerum saniei, ubi dicit administrare aquã rosa. oleum rosa. sunt enim & hæc repercussua. dicendum, quòd repercussua competunt in casu non ratione loci; sed ratione accidentis, scilicet doloris, & ideò subiungebat A- uicen. dum non superfluerit, quoniam ratione accidentis benè habent competere; quia tunc maius est iuuamentum. aliter, quòd illa non sunt repercussua in aure, sicut in aliis membris mollibus. notandum, quòd in administratione for- tium medicaminum debemus esse curiosi, & attentis ne de- struatur organum auditus; quia faciliter corrumpetur. quando est dictum, quòd auris est membrum anfractuofum est intelligendum, quòd anfractuofitas illa facit ad percep- tionem cuiuslibet uocis: nam fit repercussio aeris intrantis ad diuersas partes concauas eius, ubi fit resonãtia; unde aer satis debilitè motus percipitur, qui non perciperetur, nisi esset illa carnositas; imo aliter rectè aer, & liberè ingrede- retur sicque parui soni non comprehenderetur, similiterq; nec uocum diuersitas. notandum, quòd Auic. prima primi de anatomia neruorum cerebri ponit neruos auditui de- seruientes oriri à parte posteriori, & iam dictum est cõtra- rium supra in principio tract. sexti. propterea exponendus est textus Auic. à parte posteriori primi uentriculi. & sic tu benè considera.

D V B I V M erat, quomodo materia faciens surditatem poterat transire ad intestina. ad quod respondit Thadeus super Aphorism. xxviii. quòd natura pellit materiam surdi- tatis ad uenas colli, & de illis ad uenam magnam; quia ad uenam chilis circa dorsum existentem, deinde mittitur ad hepar, & de hepate ad meseraicas, & ab ipsis ad intestina, ad quæ meseraicæ trahuntur, & sic ultimò ad cõcauitatem intestinorum.

A P H O R I S M I.**De dispositionibus Aurium.****Ex. iiii. Sect. xxviii. Aphor.**

Quibus biliosa deiectiones, superueniente surditate ces- sant: & quibus surditas, superuenientibus biliosis deiectionibus, cessat.

xlix. Aphor.

In febre non intermittente, si labrum, uel oculus, uel na- sus, uel supercilium peruertatur, uel nõ uideat, uel non au-

A diat, iam debili existente corpore, quicquid horum euene- rit; mors proxima.

Ix. Aphor.

Quibus in febribus aures obsurduerunt, sanguis ex nari- bus fluens, & aluus turbata, soluit morbum.

ARGUMENTVM IN CAP. V.

Habemus in hoc cap. nasi dispositiones undecim; eæ sunt diminutio, corruptio, & ablatio odoratus, flu- xus sanguinis, prouocantiaq; catarrhus, scator na- rium, ulcus, apostema, oppilatio in chaisim, polypus, & hæmorrhoids, & cancer, sternutatio, & pruritus. cor- rumpitur profectò odoratus, diminuitur, & aufertur à na- tiuitate, ab accidente, à mala complexionè sola, aut cū hu- more, aut ab oppilatione, aut solutione continuitatis facta percussione, aut casu. fluxus sanguinis. causa ut pluri- mum est dispositio humoris, aut membri, in notabili quantitate fluit semper ferè à uenis. quæ prouocant sangui- nem, de his infra dicitur. catarrhus uerò est fluxus humo- ris à capite ad membra inferiora: sed si ad pectus fluit; dicitur rhuma: si ad fauces; brachus: si ad nares; corryza. uerò scatorem narium gignit ut plurimum mala complexionum materia existens circa colatorium, & partes uicinas. sed ulcus est pustula sordida extra, uel intra ipsum existens, cau- sa cuius secundum plurimum est materia adusta, aut subti- lis cholericæ cum crusta subtili, & sicca satis acuta, aut phlegma salsum cum crusta crassa, & humida. chaisim qui- dem est pars superior nasi. polypus uerò est quædam cre- scentia carnis media inter duritiem, & mollitiem ut pluri- mum circa stricturam nasi: cuius causa est humiditas à ca- pite descendens mixta ex phlegmate, & melancholia. hæ- morrhoids est crescentia carnis mollis alba, uel rubea, uel fis- sca similis uua in foraminibus nasi pendens: cuius causa fe- rè semper est materia phlegmatica, aut phlegma sangui- ni, uel melancholiæ commixtum. cancer uerò est crescentia carnis dura, & fixa magis grano tritici similis circa carti- lagines nasi orta: id fit à melancholia adusta, & indurata currens per uenas ex cerebro ad nasum. sternutatio quidè est motus proprius cerebri ad expellendum humorem cum auxilio aeris attracti subito: sed pruritus ut plurimum fit ob materia acutam, catarrhosam descendentem, cuius re- media uide, ubi de catarrho dictum est.

De dispositionibus Nasi.

De anatomia nasi complexionè ac descriptione eius & de iuuantibus & nocentibus ei. Rub. 1.

Nasus est membrum concuum ex duobus ossibus, & tribus cartilaginibus compositum in anteriori parte faciei positum; ut odorati seruiat primò à na- tura finaliter creatum. dicitur concuum; nam habet duo foramina, per quæ ascendit odor terminata usque ad cola- torium positum sub duobus cornibus similibus duobus ca- pitibus mamillaribus, quæ appellantur communiter capita mamillaria, quæ sunt instrumentum immediatum odoratus sicut crystallina uisus, & sunt inuoluta pia matre. & per co- latorium intellige foramen, quod est in palato superiori. habet duo ossa multum porosa, nam per porositate eorũ trãsit odor ad locum odoratus, & ex cartilaginibus media diuidit alias duas laterales ita, ut sit causa distinctionis fo- ramini dextri eius à sinistro. & dicitur, ut odorati primò: nam & ipse nasus deseruit etiam ipsi cerebro; ut aer attra- ctus per ipsum conseruet calorem innatum in ipso; ut dicit Auicen. sed tu dices contra. cerebrum est frigidum, ut in principio tractatus sexti: ergo non indiget attractatione aeris. dicendum, quòd euacuatio, & attractio aeris est ne-

essaria pro refrigeratione spiritus contenti in uentriculis cerebri; & ideo dixit Auic. ut conseruet calorem innatum in ipso, & non dixit ipsius. deseruit etiam pulmone; nā per nares ingreditur aer incedens ad pulmonem, & in duabus quidem extremitatibus nasi sunt duo transitus ad duos lachrymales. & propter hoc gustatur sapor alcohol in lingua Auic. ex quibus patet, quid sit nasus, eius anatomia, & complexio: nam dicendus est frigidus, & sic complexionis.

Conferentia naso in diuersis dispositionibus sunt hæc; anisum, arthanita, acetum, agaricus, apium, abrotanum, blitis, bacca lauri, cucumer asininus, condisi, castorei, cyperi, hedera, elleborus, fel omne specialiter testudinis, lactuca, lac, marrubium, metha, nigella, & est propria, ozymum garyophyllatum, oleum benedictum Nico. odor calamenti, fanfuci, rutæ, oleum irinum, papauer syluestris, & flores, pithetrum, petroselinū, scilla, stœcados, synapis, fanfucus, urtica, ireos, iris, ziniar, & ista cum aliis numerabuntur suis locis. & quoniam odoratio est operatio ab ipso principali ter proueniens, ut dictum est; hinc de ipso prosequendum, ut in cæteris operationibus membrorum, de quibus supra contingit. itaque enim odorando nasum tripliciter lædi contingit; diminutè scilicet, corruptè, & ablatè. diminutè, ut cū percipit odorabile sensu debili: corruptè, ut cum percipit odorabile odore, qui nō inuenit, aut cū bonos odores malos iudicat aut ecōtrā. ablatè uerò, cū ex toto aufertur odoratio nihil ex odorabilibus percipiens. & de his simul procedetur quantum ad curam, cum ex eisdem causis proueniant, licet aliquo modo differant secundum intensum, & remissum. & tu hæc benè considera.

De diminutione, corruptione, & ablatione odoratus. Rub. 2.

Vnde corrumpitur odoratus, diminuitur, & aufertur, ut in reliquis dictum est: & sunt, qui odores bonos malos iudicant.

Causa eorum quandoque est à natiuitate, quandoque ex accidente: & hæc quandoque est mala complexio sola, aut cum humore, aut oppilatio, aut solutio continuitatis facta percussione, aut casu. a mala complexione, sicut fit ab aere frigido, uel calido excessiue existente in anteriori parte capitis in ipsis carunculis, & huiusmodi, & secundū plurimum à frigido. item ab attractione rerum nimium infrigidantium, & calefacientium superflue. similiter cum humore indifferenter; sed magis frigido phlegmatico. ab oppilatione uerò; ut in osse perforato ab ipso humore oppilante uentositate grossa, apostemate, aut à carne addita.

Signa demonstratiua. oportet te cognoscere malam complexionem calidam, aut frigidam ex his, quæ dicta sunt de ipsis: ut, si cum mala complexione cal. materiali, aut immateriali est caliditas, rubedo, punctura cum perceptione rei foetida; tunc illud existima accidere ex præsentia humoris putridi, & maximè si ex naso egreditur foetor.

Quando autem superfluitates fluunt secundum consuetudinem; tunc iudica, quod ipsi non est oppilatio in colatorio. quod, si inuenitur prohibitio penetrationis respirationis in nase, raritas in loquela; tunc illic est oppilatio in alcaisim, id est, in superioribus partibus nasi. & quado retinetur cursus, & non fit per malitiam complexionis cerebri, aut paucitatem superfluitatis eius, & est illud, quod est sub colatorio apertum; tunc illic est oppilatio profunda. & si cursus est aduentus secundum consuetudinem, & non est oppilatio sub alcaisim, & in eis, quæ sequuntur ea; tunc est nocumentum in cerebro.

Signa eius, quæ est à causa primitiua, manifesta sunt infirmi narratione.

Prognostica. Si ægrotanti feb. acuta superueniat odoris corruptio, ut quod iudicet se odorare odores non consuetos; ut piscium, luti, butyri, & huiusmodi astantibus id non odorantibus cum aliis signis malis malum, & mortale. quæ ex natiuitate, non curatur: quæ à solutione continuitatis facta causa, & similiter percussione, raro. & illa, quæ sequitur ad paralyfim; ut in comite Carmignola, curatur ad curam eius.

Cura. Canones ex medicinis, quæ naso applicantur in suis dispositionibus, aut sunt odoramenta, aut uapores

humidi, grossi, aut pulueres insufflati cum cannula, uel penna, uel attracti, aut caputpurgia, aut linimenta super caput, aut super ipsum facta. & antequam ponantur canones proprii; habendi sunt menti hi tres generales. primus accipiens caputpurgium debet stare resupinus, & implere os suum aqua. secundus, quod sugat. talis totum, quod à medico exhibetur, ut possit producere effectum intentum. tertius, quod cum exhibetur à medico aliquod mordicatum, de cuius mordicatione dubitetur; prius inungantur nares ad intra, & ad extra oleo ros. aut lacte, deinde iniungatur caputpurgium. quod, si uidetur necessarium post eius operationem: redeat patiens ad inungendum se cum oleo, aut cum lacte, ut dictum est.

Cura particularis eorum sed prius scito, quod de naturali maximè ubi fuerit à mala complexione nihil ad præsens: nam natiuum, & chronicum uix habet curam Mes.

Quod, si fuerit ex carne orta; fortè poterit manu curari: quod chirurgicis relinquo.

Cura. In mala complexione absque materia fiat curatio cum alteratiuis contrariis odoramentis; scilicet embrochis, caputpurgiis, epithematibus, & huiusmodi, de quibus supra de soda ad complementum: sola enim in hoc casu sufficit alteratio. quæ omnia administrari debent in parte cerebri, uel capitis anteriori; ut uerbi gratia in calida ex rocoriādo lauachrum, aut suctio per nares ex oleo rosa. aqua ros. cum modico aceti. aliquando additur modicum camphoræ; aliquando modicum menthæ humidæ, uel siccæ, cū modico cyperi, & est iuuamentum sublime Mes. item euaporatio aceti, & est ultimū, in frigida uerò spica, calamus aro. calamētum, sanfucus, embrocha, itē suctio ex oleo nardino, rutaceo, costino cum castoreo, musco, euphorbio, & huiusmodi. de quibus supra alleg. loco.

Cura. Si fuerit mala complexio cum materia; canones ordinatio diætæ, digestio, euacuatio, & particularium administratio.

De diætā autem dicendum breuiter, ut ad contrarium causæ declinet, quod sit paucitas in cibo, & potu maximè in frigida phlegmatica, quæ ut plurimum euenit, ut infra de cauterio.

Digestio fiat, ut petit materia peccans cum his, quæ dicta sunt tract. iiii.

Euacuatio consimiliter cum solutiuis, ut ibi. & reiteretur, ut supra; quoniam materia in illo loco existens non potest in una purgatione purgari. quod, si fuerit repletio in toto, aut sanguis peccans, aut humor cum sanguine; fiat phlebotomia, aut uentositatio, aut sanguisugarum applicatio, ut supra sæpe dictum est, specialiter de soda. & tu ibi recurras.

Localia administrantur alia, & alia secundum materiam exigentiam. in frigida uerò cum applicatione calidorum appropriatorum resoluentium, & exiccantium: in calida uerò cum frigidis appropriatis infrigidatiuis, & humectatiuis, de quibus exempla ponentur. uerbi gratia in calida. R. ro. coriandrorum, nenupharis, matrum uiolarum. ana. M. i. bulliant in aceto, & aqua, aceti sit pars quinta. fiat euaporatio. item ex eisdem potest fieri attractio. item ex oleis ros. nenupharino, suctio. item. R. succi blitis, uiol. ana. part. i. zuchari uiol. aut ro. ana. par. i. quartam, attrahatur tepidum. & consimiliter de embrochis dicatur, & inunctionibus suo modo, ut de soda dictum est. non enim me multum in exemplis extendo istis; quoniam raro à caliditate. in frigida uerò, de qua prosequitur Auic. & cæteri auctores de calida nullam mentionem facientes. sed tu collige ordinè, qui ponetur de causa frigida, quem, si opus erit; seruabis in causa calida. seruandæ nanque sunt embrochationes, euaporationes, orationes, attractiones per nares, unctioes ad extra, gargarismata deponentia materiam, & alterantia. & si hoc in loco euacuatio scribi posset, ac deberet; ista tamen omnia posita sunt de cura sodæ ex materia frigida. & licet ita sit ad clariorem doctrinam exempla ponam. embrocha. R. chamæmillam, maioranam, calamentum, spicam stœcados, abrotanum, & alia, ut placet calida appropriata, de quibus supra in principio. bulliant in aqua usque ad consumptionem tertiæ partis, & fiat cum spongia embrocha supra

per caput. & sis memor, q̄ vniuersalia præcesserint ex parte euacuationū. ex quibus, & consimilibus. fiant fomentationes, & euaporationes. odoratio assidua rute, & similiter fiat ex aliis. attractio fiat ex nigella, castoreo, felle mixto. item ex nigella, serapino, castoreo, & musco cum succo ruta. item nigella, piper, castoreum, muscus cum oleo nardino, & est proprium. item ex caputpurgiis, & est mirabile, nigella trita, & iam infusa in aceto, mixta cum oleo antiquo. si caputpurgia generant ardorem iam dictū est, quid agendum. item ex dictis possunt fieri pulueres eiusdem virtutis, vt. Rec. condisi, piperis, baccarum lauri, musci modicum fiat puluis. ad idē arthanitæ, condisi, salis armoniaci ana, terantur, sicut alcohol, & suffletur ex eo per nares, postquam euaporaueris eas aceto calido. & plures ad fortiora transeunt, & exhibent elleborum, colloquintidam, piper, & maximè quando est oppilatio in colatorio, idest in foramine &c. & est dispositio, quam cū homines habēt, dicunt, q̄ sunt infrigidati, & non sentiunt odorem, nisi ualdè fortem. in unctiōibus procedat, vt cū calidis, subtiliatiuis, resolutiuis, & consimiliter cum gargarismatibus, de quibus ad plenum de soda phlegmatica. & tu ibi. laudatur tamen gargarisma ex ruta, hyssopo cocto in aceto scilicetico: item & masticatio zedoariæ. ille autem, qui sentit odorifera, & non foetida, non cesset facere caputpurgia cum castoreo multoties vsquequo rectificetur dispositio eius. item odoret sæpe ozymum garyophyllatum, rutam, métham, garyophyllos, spicam, organum, & huiusmodi. nota, quod istæ attractiones, & cætera debent fieri ter ad minus in die stomacho vacuo, ore repleto aqua. item medicamen Rasiano Alman. cuius initium. & nigellæ, fellis gruis. est optimum: & quia ponitur, vbi vrina pueri.

CURA factæ à casu, aut à percussione procedatur cum dictis, vt physicis pertinet ex causa compræhensa. postremò scito, quod medicinæ magis iuuatiuæ in hoc sunt caputpurgia loquendo de particularibus. & idè in eis siste.

De fluxu sanguinis narium. Rub. 3.

FLUXVS sanguinis à naso est eius continuus, aut interpolatus exitus ab eo in tali quãtitate factus à venis, ut frequenter eueniens.

CAUSA cuius secundum plurimum est dispositio humoris, uirtutis, aut membri, & similiter in notabili quantitate; quia exitu trium, aut quatuor guttarum sanguinis, uel circa propriè fluxus appellari non debet. dicitur à venis; quia aliquando etiam prouenit ab arteriis. sed, quia arteriæ habent duas tunicas, & uena nisi vnam; idè frequentius ex uenis uenit; & tamè inter ipsos est differentia; quoniam arterialis est calidior, rubicundior, cum saltu ueniens, & impetu: dicitur cuius causa secundum plurimum. nam, licet à percussione, aut casu, aut corrosione cum extrinseca re facta, aut cum palea, fetis porcinis, aut sanguinariæ contingere possit; tamen, ut dictum est, ab illis causis cõmuniter fit; humor nanq; sanguineus, siue sanguis ipse, aliquando ob sui subtilitatē, & caliditatem superiora petens uenas exit, & cum est cholericus; aperit corrodendo orificia venarum. aliquando ex admixtione phlegmatis aquosi etiam subtiliatur, & per poros uenarum egreditur nõ corrodens, ut cholericus. aliquando sua quãtitate uenas nimium replens, & superfluis parietes venarum amplius extendens ipsa frangit, aut per porositates earū ex apertione consequente ad talem extensionem egreditur. unde in tali casu aliquando egreditur quantitas maior lib. iij. & non debilitatur æger. propter quod scito, quod ab homine mediocris habitudinis, & ætatis egredi possunt usque ad lib. xxiiij. antequam moriatur. sed deinde moritur, vt Aui. quinta tertij, de cura leuis fluxus sanguinis nariū. & habet alia litera vsque ad. xxv. & in summa tres videntur causæ ex parte humoris sumptæ. prima est acuitas, qua corrodit: secunda est subtilitas, qua resudat: tertia est multitudo, qua frangit, & rumpit. ex dispositione membri, vt quia membrum est rarum ualdè, & lassum; ut in cholericis; in quibus facile fit fluxus sanguinis, & si aliæ causæ aduenient. unde quidam se uidisse dicunt sanguinem ex oculis fluere propter raritatem, & lassitatem eorum, ut ille de soda. dicitur virtutis; quia aliquando ex debilitate cõtentiuæ, & fortitu-

A dine expulsiuæ id potest accidere, vt patet. & causæ longinquæ possunt esse cerebrum, hepar, splen, matrix, & huiusmodi, hæmorrhoides, ut cum accidit retentio sanguinis fluere consueti, ut menstrui, & huiusmodi. & uidi diebus meis mulierem pregnantem ex masculo ex familia Zabarellorum de Padua, à qua exiuit quantitas sanguinis per nares circiter lib. xxij. peperit, & superuixit, & foetus ipse. & est fluxus narium quidam criticus, & talis non est compescendus; nisi superfluat: quidam uerò non criticus. & critici quidam symptomaticus; quidam naturaliter factus. & scito, quod uniuersaliter aliis paribus plus læditur phlegmaticus, & consequenter plus melancholicus ex eius fluxu, & minus cholericus. & ex causis extrinsecis ultra prædictas sunt intueri res rubeas, & multa cogitatio de ipsis, vt in primo canone. & idè mulieres tenent pãnos rubeos super patientes uariolas, & faciunt eos res rubeas intueri, item aer calidus, & humidus calefaciens, & maximè post repletionem, item balneum calidum, vt quinta Aphor. quare in fine capituli. cibus calidus, & humidus, & fumosus, uinum uinosum: item ægritudo calida, vt febris acuta calefaciens, & acuens sanguinem.

B **SIGNA** demonstratiua. cognosce uenalem ab arteriali; quoniam, ut dictum est arterialis est calidior, subtilior, rubicundior, cum saltu, & impetu ueniens, clarus, & cum periodo, & quandoque cadit subito, idest, patiens ex exitu arterialis citò, uel quasi subito cadit in syncopim: non sic ex uenali. uenalis autem grossior, non ueniens cū impetu; sed cum pruritu magno. ex facili medicamine retinetur, non sic arterialis. item medicamina, quæ ponuntur super hepar in uenali, multum conferunt; non sic in arteriali; imo medicamina super cor posita in arteriali magis conferunt, & quæ super thoracem.

C **SIGNA** critici, quia post febrem, aut post apparitionem digestionis in superfluitatibus, & in die aliqua critica, & quia dolor fortis antecessit, & habitudo corporis carnosæ, aut cholericæ, aut vrina rubea uisa fuit, aut subrubea, aut citrina, intensa, & ante oculos, & in imaginatione apparebant res rubeæ, & igneæ, & post istum fluxum sentit se manifestè liberatum.

SIGNA acuitatis sanguinis. eius caliditas, subtilitas, & egressio eius paulatina, & non subita, vt in arteriali, & cū tangitur sentitur uehemens caliditas.

SIGNA si propter multitudinē sanguinis, quia corpus uidetur ualdè repletum, rubedo faciei, & totius, & q̄ subito exit in quantitate magna, ad quã sequitur syncopis quandoq; maximè si sit arterialis, ut supra, & quod ante patiens uisus est regimine multiplicatiuo sanguinis; ut bono uino, optimis carnibus, & huiusmodi, & quod abstinuit à coitu, & longo tempore à phlebotomia, & q̄ dolor capitis uehemens antecessit.

SIGNA subtilitatis eius ex admixtione aquositate sunt manifesta ex inspectione sanguinis ipsius, qui est subtilis discoloratus.

SIGNA si fuerit ex raritate membri; id etiam ex eius compositione scitur, & quasi facili causa incurrit fluxum.

SIGNA si ex debilitate contentiuæ scitur, quia precessit dispositio ante ipsum debilitans, fortitudinem uerò expulsiuæ declarat alleuatio, quæ sequitur.

D **SIGNA** causarum longinquarum sunt, vt cum est à capite, quia adest capitis dolor cū sanitate aliorum membrorum.

Quod, si ab hepate; sentitur grauedo, & nocumentū in hepate, & q̄ exit à nare dextra, & urina rubea, & hmōi.

Si à splene; consimiliter nocumentum; ut tumor, dolor, & huiusmodi, in hypochondrio sinistro, & q̄ exit à nare sinistra.

Si à matrice; quia retenta sunt mēstrua consueta emitti, & nocumentum percipitur in matrice, & huiusmodi. & consimiliter, si fuerit hæmorrhoidali retentione: facies. n. satis ostendit in principio sanguinis qualitatis; ut, si cholericus erit; citrina; si phlegmaticus; ad albedinē declinabit; si melancholicus; ad nigredinem, siue ad fuscadinem.

SIGNA eius, qui est à causis primitiuis, sciuntur narratione infirmi, uel astantis.

PROGNOSTICA. Fluxus sanguinis narium ueniens in

in synocho, phrenesi, retentione menstruum hemorrhoidarum, in catarrho calido, in dolore capitis, & maxime in sanguineo est utilis ualde in phlegmatico autem, & debili corpore inutilis, & malus fluxus, qui est ex ruptura uenæ, aut arteriæ, quæ in rete cerebri, uix aut nunquam sanatur. hic enim semper malus est, & est continuus, & uelox. contingit quandoque in phrenesi, aut percussione, aut casu, & huiusmodi fluxus criticus, si naturam non debilitat bonus, quia scilicet ad eum sequitur alleuiatio: symptomaticus, ut quasi semper malus fluxus, qui se extendit ultra libr. quatuor, malus; & si multum excedit pessimus fluxus, qui ducit corpus ad colorem pallidum, liuidum, aut uiridem, siue fuscum, licet retineatur; pessimus, & mortalis fluxus, qui ducit corpus ad syncopim, & maxime propter sanguinis exuberantiam, mortalis fluxus cum frigiditate extremitatum mortalis, omnis fluxus subito, & cum impetu ueniens malus, & mortalis. omnis fluxus cum alleuiatione infirmi bonus fluxus in apostematibus intrinsicis, & proprie in sanguineis, & in cholericis, in cerebro, deinde in hepate, deinde in uelamine, postea in pulmone est utilis ualde. sed iuuamentum maius præstat in pleuresi, quam in peripneumonia fluxus in acutis, & maxime criticus; ut in uariolis, & in morbilis bonus fluxus talis cum superfluit, & pluries uenit; annuntiat hydropem.

C V R A . Canones seruandi sunt quatuor; primus ordinatio diætæ: secundus euacuatio: tertius diuersio: quartus compescentium fluxum administratio.

Diætam ordinari oportet, ut causa exigit, quemadmodum sæpe supra dictum est: nam in subtilitate, & acuitate sanguinis cum his, quæ ingrossant; ut sunt cibi generantes sanguinem grossum frigidi, & sicci, de quibus in tertio tractatu. item & frigidi, & humidi cōglutinatiui, ut ibi. similiter potus frigidus. & non detur uinum, nisi apud debilitatem uirtutis, & da id mixtum: nam, si confortat; nocet in quantum excitat sanguinem, Auic. ubi scilicet non fuerit commixtū, pro quibus recurre ibi. idem intellige ex parte aeris, & aliarum rerum non naturalium; cum caliditas excedens ex parte aeris, ex parteque exercitii, & animæ accidentium, ut sunt ira, & huiusmodi, non raro ad fluxum sanguinis perducant. in multitudine uero fiat cibi minoratio, & potus, & consequenter abstinence a rebus multum nutritiuis. & sit diætā in cibis, & potibus pauci nutritiui; ut sunt olea, milium, panicum, & huiusmodi, aqua, de quibus sumatur maior, aut minor quantitas secundum uirtutis tenorem. in casu, & percussione fiat, ut humor principaliter peccans exigit.

Euacuatio autem fiat cum medicina solutiua, si humor petat; ut si fuerit propter admixtionem multæ cholæræ cum sanguine fac cum thamarindis, diaprunis, rhabarbaro, acuedo cum pauco diagridij, aut electario de succo rosarum. quod, si opus fuerit digestiuo; fac illud cum proportionatis ut quarto tractatu. & si fuerit ex aquositate materiæ phlegmatis; solue cum turbiti, & huiusmodi allegato tractatu. & si fuerit multitudine sanguinis, & æger ad medicum uenerit opportuno tempore; fac phlebotomiā. quod, si fuerit repletio magna; fiat ex saphena eiusdem lateris, deinde ex cephalica ex eadem parte, & sit leuior prima. & si dicatur, Mesue dicit debere fieri phlebotomiā ex latere opposito dicitur in dubiis. item, si tolerat uirtus; fiat phlebotomia usque ad syncopim; nam phlebotomia est melior res, quare rinetur fluxus sanguinis narium. Auic. de curationibus eius. unde, cum iudicabitur fluxum fieri ex multitudine; fiat subito eius euacuatio per phlebotomiā. si uero erit propter subtilitatem ut cholæræ; tunc euacua ipsum immediatè cū solutiuo. & iste est processus secundum sapientiam. etiam conferunt maxime clysteria lenitiua ex aqua decoctionis prunorum, thamarindorum, matrum uiolarum cum oleo uiol. & huiusmodi.

Diuersiones uero fiant cum phlebotomia leui in latere opposito, deinde ex eodem: sed de hoc in dubiis. & si non potest fieri phlebotomia; fiat illud cum uentosis super spatulas, super nates cum scarificatione leui. item appositio earum super hepar sine scarificatione; si fuerit ex nare dextro. & super splen; si fuerit ex sinistro: & super utrunque; si

E ex utroque procedit, etiam super semem, & est ex nobilioribus. Auic. item constrictio ambarum aurium est ultima. confert & appositio earum super crura in parte domestica. quod, si non conferunt; ponentur super ceruicem, & super spatulas cum, ut supra, scarificatione leui. quod, si fuerit fluxus arterialis ponantur uentosa super regionem cordis, & super ceruicem. ligationes fiāt in extremitatibus in digitis, manus, pedis: similiter compressiones dolorosa in eisdem. item ligentur testiculi, & in mulieribus mamillæ; item ut supra de soda ligetur ad interiora brachiorum prope ascellas, & coxæ, prope inguina cum instita, siue aluta; ut Rafis. & fiant aliæ diuersiones; ut ibi. item nota Auic. xvii. tertii. proprio capit. ubi inquit. & multoties accidit habentibus hæmorrhoides, fluxus sanguinis narium, & remouentur hæmorrhoides. ergo per oppositum prouocata hæmorrhoides fluxum sanguinis narium remouebunt.

Ante complementum quarti sciendum, quod medicina, quæ administrantur in fluxu sanguinis narium, aliæ sunt uehementis stypticis, ut acacia, hypoquistidos, & cætera de quibus in quarto tractatu ad plenum. aliæ uehementis infrigidationis, ingrossationis, coagulationis, &c. ut sunt repercussiuæ opiata frigida & sicca, frigida & humida. de quibus allegato tractatu. aliæ sunt uehementis conglutinationis, ut puluis molendini, pili leporis, albumina oui, tela aranea, & proprie, quæ est in molendino, aut quæ est uicina furno & huiusmodi allegato tractatu. aliæ sunt acutæ cauterizatiuæ sicut calx, colchotar, calcantum, æs ustum, arsenicum, flos æris & similia. & hic nota dictum Auic. cap. de curationibus eius inquit. & istæ cauterizatiuæ administrantur cum cautela, ipsæ nanque faciunt euenire crustam. quæ cum cadit retrahit deterius quam prius. & Mesue. Cauterizatiuæ suspectæ sunt, & paulo post explet sententiam Auic. & quidam in aliis locis in fluxu sanguinis immoderato administrant cauterium actuale, ut faciunt mangones in equis. aliæ sunt à proprietate hoc facientes, ut stercus asini recens & siccum, sed melius recens, aqua basilicon, uel succus eius, aqua methæ, stercus bouis combustū. Halyabbas. stercus equi. ante compositionem receptarum nota dictū Mesuem inquit. uerificatores uero qui operantur sed sapientiam congregant ex diuersis diuersarum intentionum, & perficiunt ex eis unum. habens uirtutem sigillatiuam carens suspitione ex his quæ timentur, sicut trademus post. in leui quidem sufficit attractio aquæ frigida per nares cum aliquali & leui diuersione, ut ligatura digitorum manus, inuolutione gulæ cum panno infuso in aqua frigida, & infrigidatio spatularum hepatis cum aqua & rebus frigidis, de quibus statim. in fortiori uero cum fortioribus sequendo diuersionem medicinarum in hoc casu ualentium positam initium faciens ab infrigidatiuis. R. succi lactucæ, semperuiuæ, uirgæ pastoris, aquæ ros. part. i. aceti part. i. quintā infundatur pecia & sic frigida superponatur fronti & temporibus. item infusio aquæ frigida super caput. item cōstrictio facta ex aqua frigida, aceto, & succo semperuiuæ cum instita circa tempora. & aliter poterit multipliciter operator operari cum frigidis positis supra quarto tractatu faciēdo embrocha, emplastra, ut supra de soda ca. & si fortius uolumus operari addatur iusquiamus, opium, mandrago. cum cautela semper ut supra sæpe dictum est. & scitō. quod sede re in aqua frigida, epithemata ex aceto super hepar, & emplastra frigida super ipsum, super fumen, & extrema super testiculos ex rebus infrigidantibus quam maxime commendantur. sed fiat permutatio post permutationem cautela super hoc adhibita ne ultima sequatur infrigidatio. & acetū est in hac dispositione præcipuum. & conuenit ut teneat aquam frigidam in ore suo continuè, & fiat permutatio in ea. ex stypticis. R. boli armeni, gypsi, succi barbæ hircinæ ana par. æquales terantur contritione ultima, deinde addatur acetum, & misceantur omnia, & ducantur in mortario lapideo donec ueniant ad mellis spissitudinē. ex isto liniantur frons & tempora, & desuper ponantur pila stupæ, & ligetur cum instita ligatione forti. expertū. & si oportet adde opium circa partē mediam ubi maximus esset fluxus.

Item. R. acaciæ, hypoquistidos, boli arme. coralli rub. lapidis hæmatitis, terræ sigillatæ. ana. puluerizetur subtili-

ter & incorporentur cum albuminibus ouorum, & modico aceti in mortario usque ad spissitudinem mellis, & fiat ut dictum est, restringit enim orificia uenarum. maximè. n. ualent in hoc casu hæmatites, & corallus. ad idem. R. succi plantaginis, aquæ rosat. ana. ʒ. ii. aceti. ʒ. ʒ. albuminis ouorū numero. ii. terræ sigillatæ quantum sufficit ad inspissandum. item. R. sang. drag. gummi. ara. affati, seminis ro. acaciæ, hypoquistidos, spodii, balauistię, boli ar. terræ sigillatę, hæmatitis, coralli ru. ana. ʒ. i. ʒ. cornu cerui usti, gallarum, nucum cupressi. ana. ʒ. i. puluerizentur subtiliter, & ex isto puluere fac linimentum, aut emplastrum, aut fac lyciniã cum albumine oui, & naso impone. sed nota quod cum ex eo fiunt lyciniã debet esse subtilissimè tritus, & cribellatus: nam sic debet esse puluis omnis nasum ingrediens. ex conglutinatis. R. masticem, dragantum, telam araneam, puluerem, molendini, & ex istis conuersis in puluerem cum pilis leporis minutis & albumine ouorum fiat ut linimentum, ut supra. & liniantur collyria, & naso imponantur. item rasura chartarum puluerizata cum albumine oui. item tela aranea cum albumine oui, succo solatri, & modico camphoræ. ex proprietate. R. sterco asininum, & naso impone, similiter equinum ut supra. hæc tamen potes commiscere cum aliis & componere ex diuersis unum secundum sapientiam, ut supra cū cauterizantibus, & inducentibus escaram siue crustam. ite suffletur atramentum, siue arsenicum, calx uiua & huiusmodi de quibus supra, & etiam tractatu quarto. in nares aut in uoluatur bombix, ut collyrium, & imponatur. & quidam, ut dictum est operantur cum ferro.

Dixit Gerardus se uidisse hominem cui constringi non poterat, & ex albumine imposito statim constringebatur. unde Auic. mirabiliter commendat balneum aluminosum. unde & Rasis nono Almanfo. R. aluminis iameni, amili partes æquales puluerizentur subtiliter, & naribus insufflentur. facta escara utere hoc unguento. R. medullæ uituli, dragaganti, gummi ar. ana. ʒ. ii. olei sisamini. ʒ. i. ceræ quantum sufficit. & scito, quod ualentia in fluxu menstruorum hic sunt & conferentia, de quibus infra. unde & athanasia Nico. cum succo plantaginis est in hoc casu conuenientissimi. scito tamen quod frigida posita principaliter respiciunt subtilitatem sanguinis cum caliditate, nam si foret subtilitas ex parte phlegmatis aquosi oportet se moderari in ipso rum administratione. & tu considera.

C V R A. In facto ex fractura arteriarum omnia ut supra seruentur cum approximatione infrigidantium fortiu, & ad intra nasum ponantur lyciniã linita ex his. R. olibani, aloes. ana. terantur & cum albumine oui reducatur ad spissitudinem mellis, ut supra. nam in tali casu ualet continua infusio aquæ frigidæ super caput. & non oportet ut sit superfluitas in effundendo aquam uehementis infrigidationis: fortasse aut coagulabit sanguinem, aut congelabit ipsum in panniculis cerebri. Auic. sedeant in aqua frigida, & est quid mirabile in fluxu menstruorum consentientibus ætate, uirtute, & tempore. item nota quod sicut fluxus est continuus, ita incessanter fiat instillatio rerum in naso. & hoc uoluit Auic. dum dixit capitulo de cura eius. & incessanter distilletur in nasum.

De prouocationibus fluxum sanguinis narium.

Rub.

Q U O N I A M rectum est ut quandoque prouocetur propter ægritudines cerebri. hinc ponentur ea quæ mouent eum, & ipsum artificialiter prouocant. & ex mouentibus est sanguinaria naribus imposita, facta in eius aliquali commotione. item gramen ut accipiantur rami eius cum semine & per nares inuoluantur. item multum odorare iesemini & maximè in habentibus calidam complexionem. Isaac. Serapio. item urtica succus uel folia naribus imposita: ite fiat collyrium ex condisi, stasifagria & euphorbio cum felle uaccino & naribus imponatur. Auic. Arte autem prouocant palæ duræ per nares motæ & pungendo. item accipiantur setæ porcine in notabili quantitate, & uiolenter trahantur per foramen pennæ deinde prope foramen incidantur sicut fit de penniculis pictorum, & imponantur naribus circuncirca ducendo, pungendo, & egredietur sanguis. & credo quod applicatio sanguisurgarum aliquando

A in hoc casu maximè conferat. item laudatur musculus fauinae, uel spergia ductus per nasum & impositio basiliconis. & tu considera.

De catarrho & coryza. Rub. 5.

C A T A R R H U S communiter sumptus est fluxus siue descensus humoris à capite ad membra inferiora, & dicitur à caterion Græcè Latinè fluor. Mes. à quibusdam dicitur à cædeo des. inde flos ris. & ros roris, & plurimi rheumã appellant dictum à ruois. & sic capiendū est genus ad catarrhum propriè dictum ad corizam & branchum. unde cum ad pectus fluit dicitur catarrhus propriè dictus. cum ad nasum coriza. nam à cora osse nasi nomen accipit. cum ad fauces dicitur branchus: & de hoc stant uersus magistrates.

Si fluit ad pectus dicatur rheuma catarrhus, Ad fauces branchus, ad nares dico coryzam.

Et est sententia Galeni secundo prognosticorum commento. xxix.